
Chovné prasnice 

SANO 
KONCEPT VÝŽIVY 
PRASATA 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 2 

Vážený zákazníku,  

vážený zájemce o naše výrobky,  

jsme velmi rádi, že Vás Sano koncept výživy chovných prasnic zaujal. 

Na následujících stránkách najdete důležité informace o výživě v období  

• březosti 

• přípravy na porod 

•             kojení 

• od odstavu do zapuštění 

Odpovědi na Vaše otázky Vám rádi poskytneme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz. 

VÍTEJTE 



Období březosti 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 4 

OBDOBÍ BŘEZOSTI 

Informace o období života: období březosti 
 
V první fázi březosti, ca. 3 – 4 týdny po zapuštění, se prasnice nesmí krmit krmivem s příliš 
vysokým obsahem energie, protože to zvyšuje míru přebíhání a snižuje velikost vrhu. 
Svým zvířatům proto krmte jen ca. 2,3 kg krmiva denně (ca. 28 MJ ME). 
Do 85. dne březosti se pak musí Vaše prasnice dostat do tělesné kondice optimální pro porod. 
Je to důležité pro průběh porodu, mléčnou užitkovost  a plodnost. Jestliže prasnice přicházejí na 
porodnu např. příliš tučné, zvyšuje se počet těžkých porodů.  
Na druhé straně, pokud žerou zvířata po oprašení příliš málo, musí v období laktace 
zmobilizovat a vyčerpávat své tukové zásoby. 
To zase následně vede k problémům s reprodukcí, jako jsou např. opožděná říje, potraty, nižší 
velikost vrhu a zvýšená míra přebíhání. A tak platí, že „prasnice, které hubnou nezabřeznou.“ 
Dbejte proto na to, aby měly prasnice před oprašením kondiční stupeň 3,5 až 4 a prasničky 
kondiční stupeň 4. 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 5 

 
 
 
  

 

OBDOBÍ BŘEZOSTI 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle užitkovosti 
v období březosti: 
 
 hodně vrhů na prasnici a rok  
 účinná prevence MMA 
 hodně živě narozených silných selat 

 
V případě zájmu kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 6 

Příprava na porod 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 7 

PŘÍPRAVA NA POROD 

Informace o období života: příprava na porod 
 
Období březosti může u prasat trvat mezi 110 a 120 dny. Proto je třeba, abyste týden před 
plánovaným termínem oprašení Vaše prasnice důkladně umyli a přesunuli je do porodny. 
To má mimo jiné tu výhodu, že dáte svým zvířatům a jejich imunitnímu systému dostatek času, 
aby si zvykli na nové prostředí. Prasnice si tak vytvoří protilátky speciálně přizpůsobené okolí, 
které po oprašení chrání prostřednictvím mleziva selata. 
Také Vaše vysokobřezí prasnice potřebují dostatek vlákniny, která zabezpečí optimální trávení. 
Nedostatek vlákniny může způsobit zácpu s vážnými následky. Toxiny, které produkují bakterie 
ve střevech prasnic, se mohou snadno dostat do krevního oběhu a způsobit zánět mléčných žláz 
(mastitida) a nedostatek mléka (agalakcie). Kromě toho se krátce před oprašením otevřou 
porodní cesty prasnice. Choroboplodné zárodky tak mohou snadno proniknout do dělohy a 
způsobit zánět (metritida). 
 

 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 8 

 
 
 
  

 

PŘÍPRAVA NA POROD 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti v období přípravy na porod: 
 
 účinná prevence MMA 
 bezproblémový, plynulý průběh porodu 
 hodně zdravých a silných selat 
 

V případě zájmu kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 9 

Období kojení 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 10 

OBDOBÍ KOJENÍ 

Informace o období života: období kojení 
 
V období kojení, tj. minimálně 21 dnů, se naše pozornost soustředí na tvorbu mléka a snížení 
ztrát hmotnosti Vašich prasnic. 
Protože platí:„Prasnice, která hubne, nezabřezne“. To znamená, že je další inseminace příliš 
vyčerpaných prasnic ohrožená. Stejně tak se při velkých ztrátách tělesné hmotnosti snižuje i 
velikost vrhu. 
Pro dosažení uvedených cílů užitkovosti musí prasnice přijímat velké množství krmiva 
obsahujícího hodně energie a s optimálním složením živin. Při vysoké produkci mléka nelze 
zabránit ztrátám hmotnosti v rozsahu 15 - 20 kg. 
Pro zamezení vyšším ztrátám hmotnosti a tím také poruchám plodnosti a problémům s říjí, 
potřebuje prasnice dodatečně ke své vlastní záchovné dávce krmiva (ca. 1,5 kg krmiva) denně 
ca. 0,5 kg krmiva na každé sele (produkce mléka). 
Kojící prasnice využívá na tvorbu mléka asi 80 % energie z krmiva! 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 11 

 
 
 
  

 

OBDOBÍ KOJENÍ 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti v období kojení: 
 
 vysoký příjem krmiva a vysoká produkce mléka 
 nízké ztráty sajících selat 
 hodně selat s vysokou hmotností při odstavu 
 

V případě zájmu kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz 

 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 12 

Období od odstavu do zapuštění 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 13 

OBDOBÍ OD ODSTAVU DO ZAPUŠTĚNÍ 

Informace o období života: období od odstavu do zapuštění 
 
Podávejte svým prasnicím po přesunu do eros centra i nadále krmivo pro období laktace, abyste 
předešli problémům se změnou krmiva. 
Prasničky zpravidla vytvoří 12 až 18 vajíček schopných oplodnění, přičemž jejich počet roste 
mezi 1. a 3. říjí. Proto by měly být prasničky poprvé zapuštěné až po první říji. 
Prasnice obyčejně vytvoří 20 až 24 vajíček. To vysvětluje, proč jsou vrhy prasniček vždy o něco 
menší. 
Před narozením selat odumírá celkem asi 60 % ze všech oplodněných vaječných buněk. Proto je 
třeba, abyste před inseminací zvýšením množství krmiva na 40 MJ ME, resp. 3 kg krmiva na zvíře 
a den (metoda krmení flushing) zvýšili počet vajíček, které jsou schopné oplodnění. 
Tímto způsobem zlepšíte tvorbu tuku před inseminací zejména u vyčerpaných starých prasnic a 
prasniček, což zvyšuje míru ovulace. Protože: čím více vajíček se vytvoří, tím více vajíček je 
oplodněno a zahnízdí v děloze. To zvyšuje počet živě narozených selat. 
 
 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 14 

OBDOBÍ OD ODSTAVU DO ZAPUŠTĚNÍ 

Informace o období života: období od odstavu do zapuštění 
 
Jestliže podáváte krmivo určené pro březí prasnice už prasnicím v eros centru, můžete k němu 
přidávat 200 g SanEnergy®, čímž zvýšíte příjem energie. 
V eros centru by se měla zvířata opět rychle dostat do říje a být úspěšně oplodněna.  Hormonální 
procesy se proto musí optimalizovat pomocí přísunu dalších vitamínů a stopových prvků. 
Protože jsou na krmivo pro prasnice v období od odstavu do zapuštění kladeny vysoké nároky, 
krmte prasnicím v této fázi i nadále krmivo pro období laktace  se 3,5 % Sauengold Lac® a 5 % 
SanEnergy®. 
Kromě toho podávejte každému zvířeti denně 25 g Fertisan® Sauen, na stimulaci říje. 
 
Tím: 
• poskytnete svým prasnicím všechny důležité účinné látky pro nejlepší plodnost 
• zvýšíte míru ovulace 
• podpoříte říji 
• zlepšíte úspěšnost oplodnění 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 15 

 
 
 
  

 

OBDOBÍ OD ODSTAVU DO ZAPUŠTĚNÍ 

Sano koncept výživy je zaměřený na speciální cíle 
užitkovosti v období od odstavu do zapuštění:  

 
 dobře viditelné a výrazné projevy říje 
 hodně vaječných buněk schopných oplodnění 
 úspěšná inseminace 4 až 7 dnů po odstavení 
 

V případě zájmu kontaktujte ještě dnes svého Sano odborného poradce. 
 
Pro Vaše případné další otázky jsme Vám k dispozici a rádi Vám odpovíme na telefonním čísle  
+420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese sano@sano.cz 

  

 
 
 



Sano – Die Tier-Ernährer | Beratungskonzept Rind | 16 

 

Děkujeme za Váš zájem o Sano koncept výživy chovných prasnic. 

 

Na Vaše otázky Vám rádi kdykoliv odpovíme na telefonním čísle +420 379 713 111 nebo e-mailem na adrese 

sano@sano.cz.  




